## 24.

1419, 17. December.

*Statut über die Ersetzung einer unter der Zeit der Amts-  
dauer erledigten Rectors-, Decans- oder Procurators-Stelle.*

Item decima septima die mensis decembris fuit  
congregata vniuersitas super articulis infrascriptis: se-

cundus articulus, quid faciendum sit in casu, in quo Rector vniuersitatis, aut alias officialis eiusdem suum officium non potest exercere, quia tunc moriebatur M. Lampertus de Gelria Rector Vniuersitatis et pro tunc difficultas fuit, quis deberet intimare pro eleccione noui Rectoris. Pro illo articulo conclusum fuit, quod si Rector Vniuersitatis decesseret, quod tunc decanus facultatis, de qua Rector est, intromittat se de laboribus Rectoris defuncti, et hoc est verum, dummodo talis Decanus possit alias esse Rector, quod factum est propter Religiosos et propter Magistros et doctores habentes vxores legitimas. Si vero alias talium iam dictorum esset decanus, in tali casu non habet se intromittere de laboribus Rectoris defuncti, sed senior doctor uel magister presens et regens in eadem facultate, de qua electus est Rector defunctus. Si vero decanus alicuius facultatis decesserit, tunc senior doctor uel magister presens et regens eiusdem facultatis habet se intromittere de laboribus eiusdem decani defuncti. Si vero procurator alicuius Nacionis defunctus fuerit, tunc senior doctor uel magister presens et regens Nacionis, de qua talis procurator fuit, debet se intromittere de laboribus eiusdem procuratoris et facere congregacionem omnium suppositorum eiusdem Nacionis pro eleccione noui procuratoris. Si vero ista Nacio deficeret in doctore et magistro, tunc faciat baccalarius eiusdem Nacionis senior congregacionem omnium suppositorum eiusdem et alia, que ad procuratorem pertinent vsque ad eleccionem alterius. Si vero talis nacio deficeret in graduato presente, tunc scolaris eiusdem nacionis honestus faciat ut prefertur.

(Lib. II. act. facultatis art. fol. 34.)

## 25.

1420, 27. Mai, Florenz.

*Papst Martin V. ertheilt dem Rector der Wiener Universität im Vereine mit den vier Decanen das Recht, über die Angehörigen derselben geistliche Gerichtsbarkeit und Strafgewalt mit Inbegriff der Excommunication zu üben, und von diesen Kirchenstrafen auch wieder zu lösen.*

**Martinus Episcopus Seruus seruorum Dei Ad perpetuam rei memoriam.** In supreme Dignitatis apostolice specula licet immeriti disponente domino constituti ad uniuersae nostre uigilantie creditos eorumque indemnitates ac commoda tanquam preeipuus gregis dominici pastor commisso nobis speculationis aciem, quantum nobis ex alto permittitur, extendentes Votis illis gratiosum efferimus auditum, per que litterarum complectentes Studia, quibus diuini nominis, fidei quoque orthodoxe cultus protenditur, militans ecclesia tam spiritualiter quam temporaliter sustentaculo ducitur, omnisque conditionis humane dilatatur prosperitas, et illis munere diuino dedicata loca nostre prouisionis opem, successum attingant optatum, eorum vigeat status serueturque pacificus, et propagato fructu feliciter iugiter suscipiant incrementa. Hinc est quod nos dilectorum filiorum Rectoris et Vniuersitatis studij oppidi Viennensis patauiensis diocesis in hac parte supplicationibus inclinati, Rectori Vniuersitatis eiusdem pro tempore existenti, etiamsi dignitatem vel personatum non obtineat, aut Canonicus Ecclesie Cathedralis non existat, et in minoribus fuerit dumtaxat ordinibus constitutus, vñacum consilio et assensu quatuor decanorum siue consiliariorum dicte Vniuersitatis, qui per illam iuxta ipsius consuetudinem ad hoc pro tempore extiterint electi, de omnibus et singulis tam ciuilibus quam cri-

minalibus, ac etiam iniuriarum in oppido predicto irrogatarum pro tempore causis et actionibus, que inter quoscunque de membris ac suppositis dicte Vniuersitatis, seu contra illos aut quemvis ex eis per ciues habitatoresque et incolas oppidi prefacti mqueri et intentari contigerit iuris obseruato rigore cognoscendi, illasque audiendi, decidendi et fine debito terminandi in eis quoque, prout facti proposcerit qualitas, ac Rectori et eligendis eisdem videbitur pro tempore, etiam summarie, simpliciter et de plano, nec non sine strepitu et figura iudicij procedendi de quibuscunque etiam criminibus, delictis et excessibus per quoscunque membrorum et suppositorum huiusmodi cuiuscunque etiam dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, seu preminentie existant, interim quod de huiusmodi membris et suppositis fuerint infra muros oppidi predicti eiusque districturn pro tempore commissis inquirendi, et etiam an ea perpetrantes, si clerici degradandi, si vero illorum non gauderent priuilegio, alias morte plectendi suadente iustitia forent, absque tamen pronuntiatione condemnationis, desuper per ipsum sententialiter faciendi, sciscitandi et cognoscendi, illaque nisi huiusmodi degradationem siue mortem de iure exegerint, ac ipsos perpetrantes etiam, si opus fuerit, cum secularis brachij inuocatione auxilij corrigendi et puniendi, nec non carceres publicos et priuatos pro huiusmodi correctionibus et punitionibus faciendis in aliquo loco dicti oppidi ad hoc iuste acquirendo tenendi et deputandi, ipsaque membra et supposita ac ex eis quemlibet, quoties legittima suberit causa, canonicis seruatis sanctionibus excommunicandi et excommunicatos publice denuntiandi, alijsque censuris et penis ecclesiasticis percellendi et ab illis absoluendi plenam et liberam autoritate presentium facultatem concedimus et etiam potestatem,

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrarijs quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessio-nis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omni-potentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursurum.

Datum Florentie VI. Kal. Junij. Pontificatus nostri Anno Tercio.

R<sup>ta</sup> gratis.

Arnoldus.

(Univ.-Arch. Lad. XLII, n. 59.)

## 26.

1423, 6. August.

*Statut und Uebereinkommen über die Verwendung der Magister des herzoglichen Artisten - Collegiums zu Vorlesungen in andern Facultäten.*

Presentem concordiam facultatum theologie et arcium pariter et domus Collegij domini ducis appro-bauit illustrissimus princeps dominus Albertus quintus. Anno domini 1423, sexta die augusti vsque ad ipsius reuocacionem.

Cum ab antiquo tres magistri arcium stipendiati in ducali Collegio ad legendum in eisdem possent le-gere Cursus et sentencias pro baccalariatu in theologia secundum formam statutorum ipsius theologie facul-tatis, ac postea illustrissimus princeps et dominus do-minus Albertus quintus dux Austrie etc. desiderans katholice fidei et ecclesie profectum de consensu vni-versitatis ordinasset, quod eciam alij tres eorundem concurrendo cum predictis legere possent in theologia saluis eisdem suis stipendijs sub certis tamen modera-minibus, prout in actis vniuersitatis et facultatis arcium plenius continetur, ex quibus facultas Arcium retroactis

temporibus non modicum fuit causata. Quapropter prefatus illustrissimus princeps etc. super eadem et alijs causis vniuersitatem tangentibus commisit examen et deliberacionem venerabilibus patribus et dominis Nicolao abbati Mellicensi, Andree de Gars Cancellario suo, Nicolao de Dinkelspüchel arcium et theologie professori, et Caspari Mayselstain decretorum doctori, qui auditis vtriusque facultatis, theologice videlicet et arcium pariter et domus deputatis cum pleno posse maturaque deliberacione prehabita referebant eidem, quod ipsis racionabile, conueniens et vtile videretur, quod ipse dominus princeps ordinaret in premissa causa, ut sequitur, stabiliter obseruari.

In primis quod tres dumtaxat 12 magistrorum in ducali Collegio stipendiatorum legere possint cursus biblie et sentencias pro baccalariatu, quemadmodum ab antiquis dinoscitur obseruatum. Si uero tres tales pro tempore non habeantur, ex tunc magistri regentes in theologia deputare habeant alios tres ad legendum in theologia ex eisdem, qui huiusmodi cursus et sentencias compleuerunt et velint legere. Ita tamen, quod per tales alij graduandi non impediatur, nec talium legencium in theologia numerus vltra ternarium augeatur, quibus et ipsorum stipendia dentur, et cum effectu assignentur, ac si lectionas suas in artibus sicut alij pro artibus stipendiati continuassent.

Item quod dicti domini Alberti quinti concessio moderetur et commutetur hoc modo, quod loco trium magistrorum in artibus in dicto Collegio stipendiatorum (quos ipse concessit, quod vltra predictos in theologia legere poterant), Magistri regentes in eadem theologia deputare habeant ex baccalarijs in eodem Collegio stipendiatis, qui cursus et sentencias compleuerunt, vnum duntaxat, qui alternatis diebus uel ad minus bis in

ebdomada legat in sentencijis extense per omnes distinctiones materias, quas communiter tangit s. Thomas et ceteri doctores. Et vno cessante per promocionem ad alium statum aut alias quomodolibet incipiat sequens, vbi dimisit idem, nec sit huiusmodi legens sentencias obligatus ad finiendum aliquem librum infra certum tempus. Sint quoque magistrorum regencium in theologia ad eligendum ad id utiliorem conscientie onerate.

Item quod taliter legenti sentencias addantur annue 4 libre den., ultra stipendium artistarum, de remanencijis stipendiij vniuersitatis.

Item quod prefati 4 baccalarij sint obligati facultati Arcium et ducali Collegio iuxta ipsorum statuta sicut alij legentes in theologia fuerunt eisdem actenus obligati, ita tamen, quod ipsa facultas Arcium supportet eos de examinibus et huiusmodi diuturnis et grauibus laboribus alijsque deputacionibus, vbi specialis necessitas non requirit; necessitates uero pretactas sine ulteriori prouocatione facultatis arcium quoad suas deputaciones et elecciones pariter et ducalis Collegij quoad suas arbitrio committimus diiudicandas.

Item quodsi aliquis stipendiatus pro artibus in eodem ducali collegio promotus fuerit ad doctoratum in Theologia, ex tunc suum stipendium vacet exceptis duobus magistris Cristiano et Petro actu promotis, qui sua stipendia tenere possunt, quousque promoti fuerint ad alios status presentibus suis statibus repugnantes.

Item quod dicti duo magistri Cristiano et Petrus et quatuor baccalarij in theologia legentes, ut predicitur, gaudeant omnibus priilegijs et prerogatiis quoad canonias ad s. Stephanum et ad alia, sicut et alij magistri regentes in artibus stipendiati in dicto Collegio

ducali. (Folgen noch 2 Bestimmungen, als Ausnahmen für die genannten zwei Magister allein geltend.)

(Lib. II. fac. art. im Eingange, und Lib. I. act. fac. theol. f. 31, 32.)

## 27.

1428, 13. October.

*Statut über die Vornahme der Wiederholungen (Resumtiones) für die Aspiranten des Bachalariates in der artistischen Facultät.*

In die s. Cholomanni congregata fuit facultas artium ad audiendum relacionem deputatorum ex parte resumptionum. Et deputati obtulerunt quandam cedulam continentem modum resumendi promouendis in artibus, que tunc per facultatem approbata fuit, cuius tenor sequitur in hunc modum :

Primo apparuit, quod resumentes in grammatica debeant procedere grammaticaliter et non methaphysicaliter nec loykaliter, . . . procedentes per casus, declinaciones, tempora, coniugaciones, comparaciones; doceant eos, quibus resumunt, non solum, qualiter congrue materiam conceptam valeant exprimere, sed eciam, qualiter apte debeant partes oracionis declinabiles et indeclinabiles combinare . . . et proponentes eis oraciones vulgares et interrogantes, quomodo in latino velint consimilem sentenciam explanare, et examinantes eos diuersarum oracionum latinarum exposiciones in vulgari.

Item quod resumentes ad gradum baecalariatus in grammatica, si volunt resumere more solito, resumant primam et secundam partes Alexandri de versu ad versum, audientes eos, quibus resumunt, cuiuslibet metri sentenciam et expositionem et diligenter resumant in principalibus metris regimina, et construccio-

nes et vires regiminum in speciali et *in sic resumendo* misceant semper materiam Donati correspondentem et diffinitiones parcium oracionis et accionum et regulas et diuisiones grammaticales, solum tamen grammatica-liter procedentes.

Item conclusum fuit, quod resumens diffinitionem, diuisionem, regulam, questionem, sophisma, proprietatem aut aliquid huiusmodi primo debeat inquirere, vtrum tale sit bene positum secundum rigorem, quod si ita est, nihilominus pro exercicio illorum, quibus resumit, procedat de particula ad particulam per argumenta et soluciones et varia exempla et varie mutando argumenta. Si vero tale non sit bene positum, inquirat, quare non, et assignata causa, dimissis glossis improbandis et non valentibus, per quas non modicum arrestantur isti, quibus resumitur, dicat ultimum istius debitum et bonum intellectum, qui fuit de intencione autoris, quo dicto procedat de particula ad particulam, ut supra.

Item, cum loyca sit inuenta ad saluandum veritates propositionum communiter concessarum, et falsitates communiter negatarum, ideo conclusum est, quod nullus resumens imponat noua sinkathemata non communiter ab antiquis imposita; nec aliquis supponat alicui audienti oppositum alicuius regule aut dicti communiter concessi, talia enim plus sunt uana, et curiosa, quam ad aliarum scienciarum superiorum proficia.

Item, quod non recedat a communibus dictis et bene fundatis autorum famosorum.

Item conclusum est, ut volens resumere libros ad gradum aliquem in artibus, in procedendo per istos libros tangat puncta principalia in quolibet libro, quem resumit, non tamen nimis laxe, nec nimis rigorose, ita

quod modus resumendi correspondeat modo examinandi ad gradum, pro cuius adepclione fit resumpcio

(Lib. II. act. fac. art. f. 93.)

## 28.

1429, 29. December a).

*Statut, dass unter gewissen Bedingungen auch die nicht vortragenden Doctoren Mitglieder der Universität und ihrer Privilegien theilhaftig bleiben können.*

Quia Varietates temporum Varia nouimus expostulare moderamina Legum. Hinc ad tollendum scrupulum multorum suspicantium quosdam graduatos nostros priuilegijs Vniuersitatis nostrae non grauisuros, dummodo fortassis gaudere debeant, E regione Vero alios eisdem defendendos, quibus tamen praefatorum nostrorum priuilegiorum rigor minime noscitur suffragari, per praesentem nostram definitionem de speciali scientia, interpretatione, mandato pariter et assensu Illustrissimi Principis Domini Alberti Quinti Ducis Austriae, Styriae, Karinthiae etc. Ducatum Austriae pro tunc regentis declaramus, approbamus et definiimus. Primo quod omnia et singula supposita nostra Vniuersitatis, quae hactenus gauisa sunt ipsius priuilegijs, de quibus dubium non existit, secundum priuilegia et Statuta nostra gaudere debent modo et

a) Das fehlende Datum ergibt sich aus Folgendem: „Anno 1429 proxima dominica post festum S. Egidi congregata fuit vniuersitas ad declarandum quedam priuilegia et statuta, qui censeantur membra et priuilegijs gaudeant vniuersitatis;“ ferner: „Anno 1429, 29. die dec. fuit congregata vniuersitas et placuit, quod omnes Doctores et Magistri incorporati censeantur membra et gaudeant priuilegijs universitatis“ (Lib. II. act. fac. art. f. 98, 99; über die Vorverhandlungen hierüber siehe unsere Anmerkung 68 im ersten Bande, erster Theil S. 57).

pro futuro omnibus et singulis Priuilegijs papalibus et Ducalibus eiusdem.

Insuper adjeimus de nouo rigorem Verborum cuiusdam Ducalis Priuilegij, prout et Ratio expostulat, temperare cupientes, Quod omnes et singuli Doctores et Magistri, qui in Vniuersitate Vienn. Birretum suum secundum Statutum sua Facultatis sunt assecuti, aut aliunde sub tali gradu legittime alicui Facultati incorporati, gaudeant Priuilegijs antedictis, etiamsi non legant actu, Dummodo ipsi tamen continue sine dolo et fraude in Vienna aut ipsius suburbis actu trahant, atque promotioni Studij intendant, Visitando videlicet regulariter semota fraude Stationes, procesiones et congregations publicas Vniuersitatis et sua Facultatis ac deputationes earundem ipsis fortasse imponendas assumant, et officia et onera ipsis imposita sponte subeant et expediant iuxta morem in deputationibus et congregationibus Vniuersitatis et Facultatum hactenus obseruatum. Hoc idem de Licentiatis ad congregations Facultatis sua vocari solitis et qui Facultatis sua onera subeunt, intelligi Volumus, Ut supra. Caeteri Vero omnes et singuli Vniuersitati nostrae incorporati pariter et Jurati cuiuscunque gradus aut eminentiae existant, siue Dignitate praefulgeant, nisi ipsi iuxta tenorem cuiusdam Ducalis Priuilegij quod incipit „Et ne occasione“ b) etc. se habuerint, et quamuis nostrae Vniuersitatis membra existant, et, si non legant Vel lectiones publicas audiant, scient se nostrorum Priuilegorum tam papalium quam Ducalium gratijs minime gauisuros. Nec Rector eorundem Priuilegorum nostrorum occasione etiam per tales interpellatus, talibus aut alicui ipsorum debet aut tenetur tu-

b) Vergleiche das Albertinische Privilegium, S. 64.

telam aut defensionem impendere, nec in sibi incumbentibus ista Vice se praetextu eorundem aliqualiter occupare.

(Abschrift im Arch. der k. k. Studien-Hofcomm.)

### 29.

1434, 21. Mai, Basel.

*Das Concilium zu Basel ernennt für immerwährende Zeiten den Bischof von Regensburg, den Propst von S. Stephan und den Offizial des Passauer Bischofs in Wien zu kirchlichen Conservatoren der Universität.*

Bulla Concilij Basiliensis episcopo Ratisponensi, Preposito Viennensi Patauien, Dioc. et Officiali Curie Patauien. ibidem in Vienna constituto Conseruatoribus Vniuersitatis Modernis.

Sacrosanta generalis Synodus Basiliensis in Spiritu sancto legittime congregata Vniuersam ecclesiam representans. Venerabili Episcopo Ratisponensi et dilectis ecclesie filijs Preposito Ecclesie Sancti Stephani in Vienna Patauiensis Dioces. ac Officiali Curie Patauiensis in Vienna constituto salutem et omnipotentis Dei Benedictionem. Etsi quibuslibet Christi fidelibus, ne afficiantur iniurijs aut molestijs agitentur, oportune prouisionis presidio teneamur assistere, illis tamen maxime qui profugatis ignorantie tenebris scientiarum studio insistere non desinunt, ex quorum meritis commoda tam publica quam priuata, spiritualia quam temporalia proueniunt Vniuerso, Dei cultus augetur, animarum saluti consultitur, insurgentes controuersie deciduntur, pax et tranquillitas in terris procuratur, equum ab iniquo secernitur, efficacius tenemur adesse, Ut repressis in malitia gloriantium iusticie refragantis freno conatibus Vacantes Literarum studio liberius Valeant perfectiores gradus promereri. Sane dilectorum ecclesie filiorum Magistro-

rum ..... (vollkommen gleichlautend mit der Urkunde Nr. 19, a, bis) .... Presentibus perpetuis temporibus duraturis. Ita tamen, quod aliquis Vigore presentium ad locum minus tutum nullatenus euocetur. Alioquin que secius facta fuerint, ex nunc prout ex tunc decernimus fore nulla.

Datum Basilee XII. Kal. Junij. Anno a nativitate Domini Millesimo Quadragesimo Tricesimo quarto.  
Jo. Freudenperger.

(Univ. Arch. Lad. XLI, 39.)

### 30.

1436, 20. März, Wien.

*Verfügungen der vom Basler Concilium abgeschickten Visitatoren in Betreff der Universität überhaupt und der theologischen Facultät insbesondere.*

#### **Visitatio Vniuersitatis Vienn. per Deputatos a Generali Concilio Basiliensi.**

Philibertus Dei gratia Episcopus Constantiensis Prouinciae Rothomagien., Johannes Polemarius Decretorum Doctor, Archidiaconus Barch. Apostolici Palacij causarum Auditor, Frater Nicolaus Praepositus Monasterij S. Dorotheae Ordinis Sancti Augustini, et Narcissus de Perchingen Sacrae Theologiae Professor, Visitatores et Reformatores autoritate sacri Concilij generalis in Visitatione Vniuersitatis Studij Vienn. spiritus sancti gratia inuocata, pro Vtilitate ipsius Vniuersitatis haec quae infrascripta sunt, duximus ordinanda.

Dum huius Vniuersitatis Statuta sedula mente perlegimus, dum ea quae in ipsis et scripta et sancita sunt, meditamur, et conditorum commendare soleriam et ad eorum obseruantiam ipsius Vniuersitatis supposita exhortari merito pronocamur, laudanda siquidem

est eorum sagax industria, quorum studio quaevis Vniuersitas optimis Legibus ordinatur, quibus in huius Vitae caligine, Veluti quibusdam illuminatis Lucernis illustrantur mentes hominum et in Viam diriguntur salutis. Vniuersos igitur huius Vniuersitatis Doctores, Magistros et Scholares praesentes pariter et futuros in Domino adhortamur, et efficacius admonemus, quatenus omnia Statuta tam communia quam Facultatum, quae per Vniuersitatem recepta sunt, diligenter, prout ad Vnumquemque pertinet, studeant obseruare. Sitque Rectoris et Decanorum Facultatum et Procuratorum Nationum cura perugil et exacta, ut dictorum Statutorum Transgressores coërcant et corripiant, et si opus fuerit, poena debita castigent. Doctores Vero et Magistri regentes custodes Statutorum ope et sollicitudine se ostendant de eorum obseruantia inter Lectiones, Scholares interdum admoneant, et efficere studeant, Vt ab omnibus obseruentur. Tunc quidem Veros amatores Sapientiae se probabunt, tunc praecedentium laudem suamque pariter proferent, cum et illos bene et laudabiliter ordinasse atque se bene ordinata complere operibus comprobabunt, dixerunt et Vtique Vere optimeque dixerunt in Statutorum Prologo Patres Vestri: Quod Vbi sunt eruditionis scientialis Scholae, necesse est, Vt et ibi sit rigorosa disciplina moralis, et quod Scholae generales scientiarum sine correctione et disciplina morum quid aliud sunt, quam prostibula innocentium animarum. Summe ergo ante omnia necessaria est ibi optima ordinatio morum, Vbi Scholarium esse debet generalis concursus. Idecirca Vt bona morum disciplina in hoc Studio Vigeat, omnem diligentiam tam per Rectorem et Decanos, quam per Doctores, Magistros, Collegiorum Piores seu curam habentes, Rectores Bursarum et alios omnes, ad quos pertineat,

praecipimus adhiberi. Scholares autem noctiuagi aut alias Vitiosi corripiantur, et si emendari noluerint, ab Vniuersitate pellantur. Idem etiam fiat de illis, quibus aut ingenij tarditate nimia proficere natura negauit, aut segniores, hebetes aut studio inutiles reddit, ne inutiliter tempus et facultates consumant. Decani Vero Facultatum Visitationes a Statutis ordinatas nullatenus intermiuant, sed etiam efficaciter et fructuose perficiant. Et Vt ipsae Visitaciones efficacius fiant, statuendo praecipimus, Quod infra mensem post Assumptionem noui Rectoris et iterum post tres menses Diebus ad hoc per Rectorem deputatis omnes Decani Facultatum cum Rectore conueniant et diligentem habeant de morum disciplina cum Dei timore tractatum, Vt corrigenda corriganter, et reformanda in melius reformatur. Omnibus Doctoribus, Magistris et alijs Vniuersis et singulis in Virtute sanctae obedientiae sub obtestatione diuini Judicij districte praecipiendo mandamus, Vt nullus palam Vel occulite correctiones excessuum et excedentium punitiones audeat impedire, sed Vt omnes faueant et adiuuent propensijs, exhortamur. Prohibemus praeterea, Vt nulla sit domus aut societas Studentium, in qua omnes sint Juuenes aut nouitij. Sed habeat quaelibet Domus aut Societas Theologorum, Juristarum aut Medicorum Licentiatum aliquem, aut antiquum Baccalaureum, Artistarum Vero ad hoc approbatum Magistrum, ad quem Velut ad Superintendentem cura morum pertineat, qui et seipsum exemplum boni praebeat, et alios ab omni dissolutione prudenter compescat. Vt et Rectorem Vel Decanum Facultatis, cum ad hoc Vocatus fuerit, Valeat de Sociorum moribus informare, neque ad commorandum in Domibus Studentium absque Licentia Rectoris et Decani Facultatis aliquis non Studens Laicus admittatur. Illos Vero,

qui effrene Viuere cupientes contra hoc Venire praesumpserint, a Rectore admoneri iubemus. Si Vero tertio admoniti parere contumaciter recusauerint, tales ab Vniuersitate ipso Jure decernimus esse priuatos, et pro priuatis a Rectore Vniuersitatis denuntiari iubemus.

Antiquorum circumspecta prudentia nutrire cupiens in hac Vniuersitate Veritatem et pacem, inter caetera laudabiliter Statuta hoc Vnum prudenter statuit, „Vt nullus Magistrorum Vniuersitatis Facultatis“ etc. quod tanquam salubre et efficaciter etiam ad mentem et effectum, quem intendit, ab omnibus obseruetur. Admonemus omnes Doctores et Magistros et alios quoscunque, Vt in actibus publicis non solum a Verbis detractorijs aliarum Facultatum penitus abstineant, Sed etiam ab eius, quem commendabant, Laudibus nimium exquisitis, et quibus aliarum scientiarum supposita, ac si per hoc alteri Scientiae derogetur, quodammodo indirecte offendи Valeant aut turbari. Cum secundum Christianam Doctrinam, ne fratres scandalisemus, abstinentum sit ab his, quae absque peccato et Juris nostri praeiudicio possunt ommitti. Vt sic omnia ordinate fiant, quod concordia Facultatum et nationum et mutua dilectio augeatur.

A dij cim us praeterea, quod fama deferente ad audientiam Rectoris, quod ab aliquo circa praedicta sit factus excessus, indilate Rector adiunctis sibi Decanis Facultatum omnium, si Vocati non renuerint comparere, ad inquisitionem talis excessus diligenter procedat, Vocari faciat de hoc excessu delatum, a quo depositionem recipiat, et tradi ab illo sibi actum illum in scriptis, Vt de illo melius Valeat iudicari, et si talis obedienter compareat, et Judicio dicti Rectoris cum Decanorum consilio, remota omni Appellatione praeterquam ad Vniuersitatem stare promittat, Rector cum Decanorum consilio diffiniat, quid pro emenda facere

debeat, et si obedienter et deuote paruerit, poenae Vimenti Librarum in dicto Statuto appositae remissionem obtineat, si autem contumax fuerit et rebellis, ab Vniuersitate Studij Vsque ad exsolutionem dictae poenae, et satisfactionem rebellionis et inobedientiae Vniuersitatis arbitrio moderandam sit ipso Jure priuatus. Et Vt omnes circa huiusmodi obseruantiam statuti cautiores existant, ipsum in qualibet mutatione Rectoris praeципimus publicari. Quodque Rector Verbo admoneat omnes et singulos, Vt ipsum diligenter obseruent.

Quoniam pro conclusionibus Facultatum plures sunt ad nos querelae delatae legemque in hoc fraudare Videntur, qui quod statuere nequeunt, per Conclusiones efficiunt, Verbaque Legis seruantes contra Legis nituntur facere Voluntatem. Tali super hoc moderatione duximus occurrentum, ne bona quae in eis sunt penitus repellantur. Mandamus itaque Vt omnes Facultatum conclusiones exhibeantur et praesententur Venerabilibus Magistro Johanni Geuss Rectori Vniuersitatis, Domino Praeposito S. Dorotheae, Magistro de Perchingen, Magistro Thomae de Haslpach, Joanni Gwarlich Decretorum Doctori, Magistro Johanni Aygl, Magistro Urbano de Melico ac Magistro Andreae de Weytra, quos ad hoc deputamus, et illae ex ipsis, quae praedictorum iudicio fuerint adprobatae, in Statutis redigantur. Ceteras Vero, quae hinc ad festum S. Cholomanni modo praedicto non fuerint adprobatae, cassamus et penitus irritamus; simileque de caetero attentari penitus prohibemus, per Conclusionem alicuius Facultatis, quae a tota Vniuersitate non fuerit approbata et in statutis redacta, onus aliquod graduandis imponi seu ab eis exigi sub interminatione Anathematis inhibemus.

Vniuersos Fideles Vas electionis Paulus modestiam eorum notam fieri omnibus hominibus exhor-

tatur, quod dogma commune Scholasticis deditos disciplinis conuenit plus communibus hominibus obseruare, Vt eo se Sapientiae Alumnos ostendant. Modestiam autem Virtutis Temperantiae speciem Doctores esse dixerunt, cultum et motum ordinate disponendum, ne inculta exterior indecens ornatus male compositae mentis sit nuncius, aut motus corporis profiteatur leuitatem. Sit igitur in Scholasticis Viris decens et maturus incessus, et habitus sit honestus inter Sophiae Vernaculos et seculi homines congrua compositione distinguens et Scholasticam possessionem Lingua silente intuentibus faciat manifestam. Vests quidem superiores colore pariter et scissura scholasticae conueniant honestati, nec breues, nec sint longitudine nimia ipsius Vestis aut federatura superbae, fissuram non habeant in lateribus, neque retro collaria habeant inferiora tangentia, ne diuersi coloris inferioris Vestis collarium eminere altius Videatur, non habeant manicas ad cubitum pendentes ad longius Vltra Vnum palmum cum medio, in capitibus honestis biretis aut mitris aequalibus non pendentibus, capucijs ne Vtantur. Magistri Vero caputia federata Serico, Vt est moris, aut induita aut super scapulis posita deferant. Non graduati Vero, Vt scil. sunt Doctores, Magistri et Licentiati, nisi ex nobilitatis aut Dignitatis intuitu ab Vniuersitate eis aliter agere sit concessum, huiusmodi federata deferre caputia non praesumant, laudabile namque secundum beatum Augustinum est per instituta humana pro distinctione Statuum habitus esse distinctos, tandem sic circa praedicta se Vniuersi et singuli habeant admoneamus, Vt modestia eorum omnibus hominibus sit manifesta.

Non expedit Religiosis Viris alijs non religiosis Scholasticis commorari. Propterea statuimus Vt

hinc ad proximum Festum sancti Colomanni omnes Religiosi disponant sibi domos, in quibus soli Religiosi morentur, habentes in qualibet Domo Superintendentem eorum custodiae et disciplinae iuxta Regularia instituta. Ita quod quaelibet Religio, si fieri potest, suam habeat pro suis Studentibus domum. Sin autem de duabus Religionibus, Vt ad hoc sufficient, coniungantur. Magistrum autem ad instituendum in scientiis non religiosum, si habere Voluerint, non intendimus prohibere.

Qua tuor Procuratores Nationum iuxta antiqua Statuta congrue decernimus honorari, et in omnibus Actibus Vniuersitatis post Decanos Facultatum immediate locamus. Praeterea statuimus, Quod nullus ad dictum officium assumatur, nisi saltem trium annorum Magister existat, et honeste sit habituatus, Vt Vniuersitatis honori conueniat, et si aliqua Natio in taliter qualificato deficeret, de alia suscipiat natione.

Cum Scholasticos Viros non deceat esse Litigiosos nec per forum Curiasue discurrere, Sed si quid natum fuerit quaestionis, inter se ipsos debeat terminari, non parum detrahunt Scholasticae honestati, qui pro causis etiam non magni momenti Principis Curiam interpellant. Vnde ipsius Principis suorumque Consiliariorum auribus sunt molesti et honoris Vniuersitatis derogari noscuntur, Vt qui alijs norma et exemplum esse deberent, crebro ab alijs egeant regulari, ac si non sint inter eos Viri consilij Vel Judicij, qui inter fratrem et fratrem Valeant iudicare. Vniuersos igitur et singulos admonemus, Vt Vniuersitatis honori et suo pariter consulentes studeant se in talibus moderari.

Cum circa promotiones ad gradus non parum Vtilitatis publicae et honoris Vniuersitatis consistat, ne immeriti assumantur, Statuta super hoc iam dudum edita praecepimus diligenter seruari, et circa statuta

inibi tempora interdicimus dispensari, nisi causa rationabilis euidensque subsistat, et tunc non Ultra sex Mensium defectum Facultas aliqua Valeat dispensare. Sed si maioris temporis dispensatio postuletur, ad totius Vniuersitatis iudicium referatur.

Vt contentionibus quae super Locis et praecedentibus oriuntur Viam, Authore Domino, praecludamus, in Virtute sanctae obedientiae praecipiendo mandamus Omnibus Licentiatis praesentibus et futuris, Vt iuxta arbitramentum Domini Principis Doctoribus Sacrae Paginae, Juris et Medicinae nullatenus in Stationibus, Processionibus, Visitationibus egregiarum personarum Vel alijs Actibus Vniuersitatis audeant se praeferre. Cum autem Doctrina artium ad Facultates praedictas Viam habeat praeparare et in artibus sufficienter instructus nouellus discipulus esse habeat in aliqua praedictarum, eo moderamine hoc duximus temperandum, Vt Licentiati dictarum trium Facultatum, quoniam iam sunt proxime doctoraturi, inter Magistros Artium hoc modo Volumus collocari, Quod nullum de senioribus Magistris praecedant, nisi forsitan ex Magisterio artium praecedere deberent. Sed post seniores Magistros et ante Juniores suis inter se conuenientibus gradibus collocentur. Seniores Magistros in hoc casu Vocamus quatuor annorum Magistros. Adjacentes, quod si quisquam contra praedicta locum sibi sumpserit Vsurpare, Rector eum ut cedat ab eo loco, per aliquem Bedellum faciat admoneri, qui si parere noluerit, ab Vniuersitate Vsque ad congruam Satisfactionem sit ipso facto priuatus.

#### Subscriptio Notarii.

Lecta et publicata fuerunt praescripta Statuta eorum Vniuersitate Studij Vienn. congregata in Aula magna Vniuersitatis feria tertia post Dominicam Lae-

tare, quae erat Vicesima Dies mensis Martij. Anno a Natuitate Domini Millesimo, Quadringentesimo, trigesimo sexto, per me Joannem de Bulstein alias Cochem Clericum Treueren. Dioc. autoritate Imperiali Publicum Notarium, qui in fidem et Testimonium praemissorum haec propria manu subscripti.

(Abschrift im Arch. der k. k. Studien-Hofcomm.)

Decet sacre pagine professores, ne ipsius dicantur solum habere verba, non facta et ut eam non solum ut sciant sed ut meliores efficiantur, studere se ostendant virtuosis operibus comprobare, seque in dei cultu morumque disciplina et omnibus bonis prebere ceteris in exemplum: Admonemus itaque ipsius sacre facultatis doctores, vt in missis et sermonibus vniuersitatis suam studeant presenciam exhibere, suaque sollicitudine alios preuenire, sermones libenter accipere et alios ad hoc hortatu trahere et exemplo, ipsis quoque in sermonibus non aures delectari vel se admiracioni prebere, sed alios edificare et utiliter informare conentur, simulque et alios facere doceant, et a contencionibus inibi precipue abstineant, et doceant alios abstinere. Si quid enim controuersie aut disputacionis immineat, non in ambone, vbi est cathedra solide edificatorieque doctrine, sed in scolis cum pace et caritate tractetur. Illud autem summa diligencia custodiant, vt a suppositis facultatis, si quid in actibus publicis dictum fuerit correccione, emendacione uel declaracione dignum, sine debita satisfaccione non transeant, ut sacre pagine, cuius professores sunt, se exhibeant zelatores.

Pacem et mutuam dilectionem et inter se habere et inter facultates et singula supposita sathagant enutrire, vt summi doctoris discipulos se exhibeant, omnem discordiarum materiam sopire et eradicare non differant, vt dilectio mutua cessante discordia iugiter au-

geatur. Lectiones sine intermissione fiant vtiliter et fructuose, non ad ostentacionem uel ad delectacionem legentis, sed audiencium vtilitatem, quod vt perfici possit, competenti hora campana pulsetur tractu moderato, ne in longum nimium differatur, quo tractu quiescente cathedram ascendere sine vltiori dilacione doctor paratus existat, et ita hec debite moderentur, quod et doctor suam lectionem possit perficere et sentenciarijs tempus sufficiens reseruetur.

Disputationes aulares nullatenus intermittentur, sed fiant quolibet anno temporibus consuetis cum pace, caritate et omni honestate, nullus verbis irruat uel opprimat alterum, aut faciat contumeliam, audiantur omnes pacifice et respondeatur modeste, discutiantur materie realiter et profunde, quod ut efficaciter fiat, argumenta sophistica impertinencia euitentur, nec erubescat aliquis argumenta iam tacta, sed non plene prosecuta prosequi, vt medullam materie agitacio disputationis attingat.

In examinibus sciant doctores iudicium dei se gerere, ideo nil ibi debet fauor aliquis usurpare, odium exulet, et omnis iudicium corrumpens passio propellatur; sed stateram rectam gerentes equo libramine ponderent vniuersa. Indignis nullo modo portas aperiant, quod vilipensionis gradus et multorum occasionem ministrat.

Statuimus autem, vt in examinibus huius facultatis Cancellarius vices suas nisi doctori eiusdem facultatis valeat delegare, nec alium quam doctorem ceteri admittere teneantur.

Decani officium nisi magna vrgeat necessitas, non continuetur in eadem persona. Decanus vero in exordio sui officij Juramentum prestet, quod officium diligenter et fideliter exequatur. Et quia indignum est, ipsum ho-

noris prerogatiuam habere, ipsum omnibus alijs volumus prelocari.

Cum ille doctor excellentissimus Augustinus inter precepta tractandarum scripturarum, que studiosis tradidit in libris de christiana doctrina, hiis verbis in propria forma loquatur: Erit igitur diuinorum scripturarum solertissimus indagator, qui primo totas legerit notasque habuerit, tocius sacri canonis biblie habere noticias eos qui sacre pagine fieri desiderant professores, vtile valde cognoscat; Idecirco ad utilitatem studencium in sacra pagina Illustrissimi principis domini Alberti ducis Austrie fidei catholice sincerissimi zelatoris assensu interueniente, decernimus: Vt duo ex Magistris in Artibus Collegij ducalis sacre Theologie baccalarij elegantur, qui bibliam totam infra tres annos habeant legendo complere, ita quod unus unum librum, alius alium secundum dispositionem per facultatem Theologie ordinandam, alternis diebus cum glossis secundum sensum literalem et breuiter aliquibus mysticis in eisdem locis a doctoribus positis legere habeant; quolibet autem anno una quinquagena psalterij legatur in quadragesima post meridiem, cum clerici sunt ab officijs expediti, vel alio tempore ad hoc magis apto, vt sic fiat oportunitas proficiendi in intelligencia psalterij, quod in diuinis officijs maxime frequentatur. Et ideo dicti lectores ita diligenter continent taliterque procedatur, quod, ut predictum est, infra triennium tota biblia compleatur; et ut dicte lectiones melius visitentur, de hoc in promouendis ad gradus decernimus respectum haberí.

Lecta et publicata fuerunt ista statuta coram Vniuersitate studij Wiennensis congregata in aula eiusdem feria tercia post dominicam letare, que erat XX. dies

mensis Marcij. Anno a Natuitate domini Millesimo quadringentesimo tricesimo sexto.

(Cod. M. S. Suppl. 101 in der k. k. Hofbibliothek.)

### 31.

1437, 13. Juli, Basel.

*Der päpstliche Legat, Cardinal Julian tit. s. Sabinae gibt seine Zustimmung, dass die landesfürstliche Pfarre Russpach der Universität incorporirt werde.*

Julianus Miseratione diuina tit. sancte Sabine sancte Romane ecclesie Presb. Cardinalis vulgariter sancti Angeli nuncupatus in Germania Apostolice sedis Legatus. Ad perpetuam rei memoriam. Litterarum studia, quibus honor diuini nominis et cultus fidei catholice protenditur, Justicia colitur, tam publica quam priuata res geritur utiliter omnisque prosperitas humane condicionis augetur, in suorum semper exuberatione fructuum efflorere cupientes, que pro illorum profectu et ut sciencie doctrineque traditionibus eruditii pro sue sustentationis competentia decentius prouisi in alias grata sciencie et doctrine huiusmodi seminaria spargere liberius elaborent, pia et prouida ordinatione gesta sunt, benignis merito fauoribus amplectimur illaque approbationis nostre presidijs libenter communimus. Sane pridem Illustri principe Alberto Duce Austrie et Marchione Moraue, cuius auus zelo fidei christiane accensus ad decorem sancte matris ecclesie studium generale Quatuor uidelicet Theologie, Juris canonici, Medicine et Arcium facultatum in Opido Wiennen. Patavien. dioc. rite erigi et institui fecit ac illud congruo per eum Magistris et Doctoribus ibidem in facultatibus ipsis regentibus et legentibus constituto et assignato stipendio fundauit et dotauit, Parochialem ecclesiam sancti Valentini in Ruspach dicte dioc. seu eius Ple-

banatum, que iuris patronatus eiusdem Ducis erat et tunc per obitum quondam Henrici Fleckel ipsius ecclesie Rectoris uacabat, ad hoc ut ijdem Magistri et Doctores regentes et legentes competentiori stipendio potirentur et studij huiusmodi continuacio ampliori solidatione firmaretur ipsique Magistri et Doctores minoribus propterea intenti temporalium curis vigilantius lectionum et doctrine exercicijs insistere possent, cum omnibus iuribus et pertinentijs suis, utilitati Vniuersitatis ipsius studij ac stipendio Magistrorum et Doctorum regentium et legentium huiusmodi perpetuo uniri annexi et applicari affectante: Reuerendus in Christo pater Leonardus Episcopus Patauiensis desiderium eiusdem ducis huiusmodi in hac parte plurimum commendans ad eius instantiam prefatam ecclesiam cum omnibus iuribus et pertinentijs supradictis utilitati Vniuersitatis ac stipendio Magistrorum et Doctorum regentium et legentium huiusmodi auctoritate ordinaria perpetuo uniuit, annexuit et applicauit ius patronatus et presentandi personam ydoneam ad perpetuam vicariam in ipsa ecclesia instituendam, quo ciens uacaret, dicto Duci et eius successoribus et heredibus perpetuo reseruans, ac uolens, quod pro perpetuo Vicario in ipsa ecclesia pro tempore instituendo super eiusdem ecclesie fructibus, redditibus et prouentibus congrua portio, de qua Episcopalia iura soluere et alia sibi incumbentia onera supportare ualeret, reseruaretur, prout in ipsius Episcopi exinde confectis litteris eius Sigillo munitis, quas coram nobis exhibitas diligenter examinauimus, plenius continetur. Quare pro parte Ducis predicti asserentis, quod fructus, redditus et prouentus dicte ecclesie ultra Centum et Quinquaginta Marchas argenti non ualent communiter annuatim, nobis fuit humiliter supplicatum ut unioni, annexioni et applicationi ac alijs in dictis

litteris contentis huiusmodi pro illorum subsistentia firmiori robur approbationis nostre adiucere dignaremur. Nos igitur huiusmodi in hac parte supplicationibus inclinati, intendentes tamen perpetuo vicario in dicta ecclesia instituendo de ea porcione prouideri, de qua cum tot Capellanis, quot hactenus per ipsius ecclesie Rectorem teneri consueuerunt, eidem ecclesie in exercicio cure et alias in diuinis seruituris decenter sustentari, Episcopalia iura soluere et alia sibi incumbentia onera supportare ualeat super fructibus, redditibus et prouentibus ipsius ecclesie supradictis pro Vicario predicto porcionem Trecentorum Florenorum auri de Camera nullatenus minuendam, Legationis qua fungimur, auctoritate perpetuo reseruamus, ipsamque reseruacionem firmam et irrefragabilem remanere volentes unionem, annexionem et applicationem ac alia in litteris contenta huiusmodi et quecunque inde secuta eadem Legationis nostre auctoritate tenore presentium ex certa sciencia confirmamus et etiam approbamus. Et nichilominus ut super hijs Magistris et Doctoribus ipsis potior cautela subministretur, ecclesiam predictam cum omnibus iuribus et pertinentijs supradictis utilitati Vniuersitatis ac stipendio huiusmodi de nouo ex simili sciencia perpetuo unimus, anneximus et etiam applicamus, Ita quod ex nunc liceat Magistris et Doctoribus predictis corporalem possessionem dicte ecclesie apprehendere, illiusque fructus, redditus et prouentus huiusmodi dicta porcione deducta in eorum usus conuertere ac perpetuo retinere, Diocesani loci et cuiuscunque alterius super hoc licencia minime requisita. Preterea ut porcio predicta per nos, ut premittitur, reseruata in talibus eiusdem ecclesie constituatur fructibus, quod Vicarius predictus in eius percepcione opportuna tutela muniatur, Venerabili . . Abbatи Scotorum

et dilecto nobis in Christo.. Preposito sancte Dorothee per prepositionum soliti gubernari dicti Opidi Monasteriorum auctoritate Legationis nostre predicta per hec scripta committimus et mandamus, quatenus de bonis ac iuribus et pertinentijs dicte ecclesie eam partem subtrahant, de qua Vicarius predictus porcionem ipsam expedite percipere ualeat annuatim et de qua iudicio conscientiarum suarum ipsis uidebitur, eidem Rectori fore prouidendum illamque perpetue Vicarie ipsius ecclesie huiusmodi in dotem perpetuam applicent et assignent.

Datum Basilee sub Anno a Natiuitate domini Millesimo quadringentesimo tricesimo septimo. Indictione Quintadecima. die uero Terciadecima mensis Julij. Pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenij diuina prouidencia pape Quarti Anno Septimo.

A. de Panigalys.

(Univ.-Arch. Lad. XLII, 57.)

### 32.

1437, 13. October.

*Anordnung des Rectors, die richtige Bezahlung der Einlagen in den Bursen durch die Bursisten betreffend.*

Domino Rectori, Decano facultatis arcium et suis consiliarijs placuit, quod practicaretur in bursis antiqua consuetudo bursarium de dando bursam mature circa inicium septimane, ita quod singuli bursales, quantum possibile esset, sint astricti ad dandam paratam pecuniam ebdomadatim pro bursa circa principium septimane. Quia sic non oporteret procuratorem recipere victualia regulariter ad diem, item mundiora, et in meliori precio seu competenciori ea comparare; esset liber etiam ad emenda ea a quoconque venditore siue rustico, siue intraneo; nunc autem ad suum editorem

est limitatus. Preterea non contingere, venditores, ut pistores etc. tocies defraudari per recessus furtios procuratorum . . . . Bursales dein non essent ita sumptuosi, sed restringerent sumptus suos secundum suas facultates, ut suo tempore parati essent ad dandum pastum et bursam . . . . Sepius eciam procuratores damnificantur per insaluratos recessus bursarium debitorum eorumdem, quod iterum posset redundare in damnum communitatis. Placuit 2º eisdem Rectori etc., quatinus Magistri Rectores Bursarum exigenter lignalia et carbonalia, ita quod quilibet bursarium daret uel sufficien-tem caucionem ficeret suo conuentori, et quod conuen-tores singulis mutationibus rationem ficerent suis bur-salibus de expositis et perceptis.

(Lib. II. act. fac. art. fol. 130.)

### 33.

1441, 16. Februar, Basel.

Das Basler Concilium erneuert für den Rector und die vier Decane der Wiener Universität das von Papst Martin V. am 27. Mai 1420 ertheilte Recht geistlicher Jurisdiction a).

Pro Jo. Pincardi.

V. Ymaginis.

(Univers.-Archiv Lad. XLI, 4.)

### 34.

1441, 16. Februar, Basel.

Bulle des Basler Conciliums, dass der Propst von S. Stefan und Canzler der Universität im Falle seiner Verhinderung nur einen der Doctoren der Theologie

a) Vollkommen gleichlautend mit der Urkunde Nr. 25.

als Vicecanzler für die Promotions-Ertheilungen in der theologischen Facultät substituiren dürfe a).

(Alte Abschrift im Arch. der k. k. Stud.-Hofcomm.)

35.

1441, 16. Februar, Basel.

Das Basler Concilium ertheilt der theologischen Facultät das Recht, jene Prediger, welche in der Stadt Wien und ihrem Bezirke häretischer Lehren sich schuldig machen, vor ihren Richterstuhl zu ziehen.

(Alte Abschrift im Arch. der k. k. Stud.-Hofcommission.)

36.

1452, 28. März, Rom.

*Papst Nikolaus V. ertheilt der theolog. Facultät das Recht, häretische Prediger, was immer für einem Stande sie angehören mögen, vor ihren Richterstuhl zu ziehen.*

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filijs Decano et Magistris Facultatis Theologicae Vniuersitatis Studij Opidi Wienn. Patauen. Diocesis nunc et pro tempore existentibus Salutem et Apostolicam Benedictionem. Sincerae deuotionis affectus, quem ad nos et Romanam geritis Ecclesiam, promeretur, Votis Vestris illis praesertim, per quae salubri statui et foelici Regimini Vestris consulitur et peruersorum atque Rebellium conatus compescuntur, fauorabiliter annuamus. Sane sicut exhibita nobis nuper pro parte Vesta petitio continebat, iuxta statuta et Ordinationes Facultatis Theologiae ab Vniuersitate Studij Wienn. dudum approbata, Ipsa Facultas omnes graduatos pro tempore etiam medijs Juramentis constringere consue-

a) Der Inhalt dieser und der nächstfolgenden Bulle wurde in legitimer Weise durch Papst Nikolaus V. am 28. März 1452 erneuert. Siehe daher Nr. 36 und 37.

uit. Quod si quid ipsos tam in Lectionibus, quam praedicationibus siue Collationibus audire contingat, quod sanae Doctrinae aut Fidei Christianae iudicauerint contrarium, siue piarum auriam offensiuum aut Scandalosum. Id infra certum terminum ad Decanum Facultatis Vel Magistros huiusmodi deferre teneantur. Quodque licet ipsa Facultas tales Praedicatores et Lectores a tanto tempore, de cuius contrario memoria hominum non existit, accerserit, paterne docuerit, et ad reuocationem Vel Declarationem tam exemptos quam alios realiter et cum effectu informauerit, eisque persuaserit. Nihilominus a paucis annis citra nonnulli exempti, scandalosi Praedicatores et Doctores informationes et declarationes huiusmodi subterfugere praesumpserunt Afferentes Facultatem praedictam quoad hoc nulla autoritate suffultam fuisse atque fore. Nos fidei, Statui Vestro, et dictae Facultati in praemissis prout ex officii nostri debito tenemur, Vobis in praemissis quantocius prouidere Volentes Vestris in hac parte supplicationibus inclinati Vobis et pro tempore existentibus Decans et Magistris iuxta dictae Facultatis Statuta et Ordinationes praefatas quascunque personas sanae Doctrinae aut fidei Christianae contraria, siue piarum aurium offensiua aut scandalosa in Lectionibus praedicationibus siue collationibus Vel alio quocunque modo praedicantes, legentes seu informantes siue exempte Vel non exempte, etiam cuiuscunque status, ordinis Vel conditionis fuerint, quotiens opus erit, coram Vobis propterea euocandi, et in hoc delinquentes excedentes iuxta Delictorum et excessuum qualitates corrigendi et puniendi, et ad reuocationem eorumdem sub censuris ecclesiasticis et poenis, ac alijs Juris remedij compellendi et compescendi. Aliaque circa haec necessaria et oportuna faciendi et exequendi.

Quodque si illa quod absit, reuocare noluerint, processus desuper necessarios aggrauandi et reaggrauandi, nec non auxilium Brachij secularis in praemissis inuocandi, plenam et liberam Autoritate Apostolica tenore praesentium concedimus facultatem. Mandantes nihilominus Dilectis filijs Nobilibus Viris Ducibus Austriae ac Magistro Ciuum et Consulatui Wienn., nec non Vniuersitati et singularibus personis dicti Opidi, Quatenus sub Virtute sanctae obedientiae qua nobis et Sedi Apostolicae tenentur et astricti existunt, quatenus Vobis contra tales, quotiens pro parte Vestra super hoc fuerint requisiti, assistere debeant ac teneantur. Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno incarnationis Dominae Millesimo Quadrigentesimo, Quinquagesimo secundo. Quarto Kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno sexto.

(Abschrift im Arch. der k. k. Stud.-Hofcomm.)

### 37.

1452, 28. März, Rom.

*Papst Nikolaus V. bestimmt, dass der Propst von S. Stefan und Canzler der Universität im Falle seiner Verhinderung nur einen Doctor der Theologie als Vicecanzler für die Promotions-Ertheilungen in der theologischen Facultät substituiren könne.*

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filijs Decano et Magistris Facultatis Theologicae Vniuersitatis Studij Wienn. Opidi, Patauien. Diocesis nunc et pro tempore existentibus Salutem et Apostolicam benedictionem. Eximiae deuotionis affectus, quem ad nos et Romanam geritis Ecclesiam, promeretur, Vt Votis Vestris illis praesertim quae salubrem statum Facultatis Theologicae, quam etiam p[ro]caeteris, dum in minoribus essemus constituti, professi fuimus, respicere di-

gnoscuntur, fauorabiliter annuamus. Sane sicut exhibita nobis nuper pro parte Vestra petitio continebat, Quod praeteritis annis Facultas Theologica Studij Wiennen. Patauen. Diocesis, ob Praepositi Ecclesiae Sancti Stephani etiam Wiennen., Vniuersitatis Studij Wiennen. a sede Apostolica deputati Vicecancellarij absentiam et Voluntatem per dilationem Examinum et admissionem graduandorum sibi per dictam Facultatem praeSENTANDORUM, iuxta ipsius Statuta plurima pertulit grauamina, praetendentis, sui fore arbitrij, quemcunque Canonicum dictae Ecclesiae etiam nudum Artistam vel alium in eius locum pro examinibus ad Licenciam in Theologia posse substituere non praesentatum canonice secundum eiusdem facultatis statuta examen aperire iuxta Vota sibique praesentatos legitime pro libito Voluntatis retardare in non modicum dictae Facultatis praeiudicium atque grauamen. Nos statui Vestro et dictae Facultati in praemissis quantocius oportune prouidere volentes, Vestris etiam in hac parte supplicationibus inclinati, Vobis et pro tempore existentibus Decanis et Magistris dictae Facultatis, Quod deinceps Praepositus ipsius Ecclesiae tanquam Vicecancellarium non aliud quam Vnum ex Magistris dictae Facultatis per eandem Facultatem, quotiens opus fuerit, pro tempore nominandum pro examinibus suppositorum eiusdem facultatis etiam pro tempore faciendis assignationibusque graduum in eadem Theologia substituere aut Vices suas in ea parte committere possit, quodque eodem Praeposito ab huiusmodi Vniuersitate etiam se pro tempore absentante, nisi Vnum loco sui ex praemissis nominandis in hac parte Vices suas commiserit, Ex tunc Decanus et Magistri Facultatis praefatae pro occurrente examinando, Licenciando, siue etiam Baccalaureos admittendo ad legendum et graduando in eadem Facultate Vnum ex gremio

eiudem Facultatis, loco ipsius Vicecancellarij ea Vice dumtaxat substituere possint, qui eum consilio et assensu aliorum Magistrorum per facultatem ipsam pro tempore deputatorum graduandum approbare et gradum requisitum illi conferre, et quoad hoc omnia alia et singula circa hec necessaria facere et exequi possit et Valeat, quae ipse Vicecancellarius in ea parte, si praesens esset, facere posset, — autoritate Apostolica tenore praesentium concedimus et etiam indulgemus. Ita tamen quod Praepositus et Vicecancellarius praefatus seu substitutus ab eo, Vel etiam per eosdem Decanum et Magistros, Vt praefertur, deputatus nullum Vnquam Vllo tempore in eadem Theologia promouendum approbare, siue illi gradum aliquem, aut quoad hoc licentiam impertiri possit aut Valeat nisi qui per huiusmodi ipsius Facultatis Magistros siue Doctores ad id ea Vice deputatos aut maiorem partem eorundem fuerit ad id sufficiens et idoneus repertus, ac acceptus et approbatus. Decernentes irritum et inane, si secus a Praeposito, Vel quoquam alio super his quauis autoritate scienter Vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae Concessionis, et Indulti infringere, Vel ei ausu temerario contra ire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, Indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. — Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Quadringentesimo Quinquagesimo secundo. Quarto Kal. Aprilis. Pontificatus nostri Anno Sexto.

(Abschrift im Arch. der k. k. Stud.-Hofcommission.)

## 38.

1472, Neustadt; Freitag vor S. Margarethe.

*Kaiser Friedrich III. befiehlt der Universität, dass sie Ihm zur Ehre alljährlich am S. Augustins - Tage in der Augustiner - Kirche einen feierlichen Gottesdienst begehe.*

(Von aussen.) Den Ersamen gelertten vnsern lieben andechtigen. Dem Rector vnd Dechanntn vnserr vniuersitet zu Wienn.

Fridreich von gots gnaden Romischer kaiser Zullenntzeitten merer des Reichs etc. Ersamen gelerttn lieben andechtign. Wir begern an ew mit sunderm vnd ganntzem Fleis, daz Ir Hinfür vns zugeualln vnd vmb vnsern willen, in dem kloster zu den Augustinern zu Wienn Jerlich an sannd Augustins tag, vnder singen zeit ain statcion halltet, Inmassen vnd die anndern ennden zu ettlichen hochzeitlichen tegen daselbs zu Wienn durch ew gehallten, vnd volbracht wirdet. Vnd vns des nicht vertziehet. Daran tut Ir vns sunder Dannkhuem geualln. Vnd vnser maynung das wir gnediklich gen ew erkennen wellen. Geben zu der Newnstat an Freitag vor sannd Margrethn tag Anno domini etc. LXXII. Vnsers kaisertums im Ains- und Zwaintzigsten Jar.